
Dipartimento V - Appalti e contratti
Servizio 1 - Stazione unica appaltante - procedure ad evidenza pubblica per

affidamento lavori, servizi e forniture  - DPT0501
e-mail:gare.edilizia@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Responsabile del procedimento

Dott. Claudio Carrino

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PA ESF24/23/SUA Intervento di messa in sicurezza ponte ferroviario
Via  Mura  dei  Francesi  -  linea ferroviaria  Roma-Velletri  km 14,787 -  mediante
realizzazione percorso ciclopedonale in affiancamento -  Comune di  Ciampino -
"Interventi  per  la  resilienza,  la  valorizzazione  del  territorio  e  l'efficienza
energetica  dei  Comuni  -  M2C4  Inv.  2.2  -  Finanziato  dall'Unione  Europea  -
NextgenerationEu nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)
- CUP G84E20000480001 – CIG 9869263578 - Nomina Commissione Giudicatrice ex
art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Montebello Sabrina

1

Proposta n. P3110 del 
30/08/2023

Il Dirigente del servizio
Montebello Sabrina

Monni Federico
Delegato da Sabrina Montebello
Numero RU: 2967
31.08.2023 08:41:25 UTC



Viste  le  risultanze  dell’istruttoria  e  del  procedimento  effettuate  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto  l’art.  107  del  D.  Lgs  n.  267/2000  e  s.m.i,  concernente  le  funzioni  e  le  responsabilità  della
dirigenza;

Visto  lo  Statuto  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale  adottato  con  Atto  Consiliare  n.  1  del
22/12/2014 e in particolare l'art.  49, comma 2, dello Statuto dell'Ente,  che prevede che "nelle more
dell'adozione  dei  regolamenti  previsti  dal  presente  Statuto,  si  applicano,  in  quanto  compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto l’art. 1, commi 16 e 44, lett. C), della L. 7 aprile 2014 n. 56 secondo cui “d'intesa con i comuni
interessati la città metropolitana può esercitare le funzioni di predisposizione dei documenti di gara, di
stazione appaltante, di monitoraggio di contratti di servizio e di organizzazione di concorsi e procedure
selettive”;

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 [ Codice  dei contratti pubblici in attuazione dell’art.
1 della L. 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici – G.U. n. 77
del 31 marzo 2023 – S.O. n. 12]

Visto l’art. 37, comma 7, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., ai sensi del quale le centrali di committenza possono: a)
aggiudicare appalti, stipulare ed eseguire i contratti per conto delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti
aggiudicatori”; 

Visto, altresì, l’art. 37, comma 9, del medesimo D.Lgs. 50/2016, secondo cui “la stazione appaltante, nell’ambito
delle procedure gestite dalla centrale di  committenza di  cui  fa parte,  è responsabile del  rispetto del  presente
Codice per le attività ad essa direttamente imputabili”; 

Rilevato

che,  come  stabilito  dall’art.  31,  comma  14,  D.Lgs  50/2016  e  ss.mm.ii.,  “le  centrali  di  committenza  e  le
aggregazioni di stazioni appaltanti designano un RUP per le attività di propria competenza con i compiti e le
funzioni determinate dalla specificità e complessità dei processi di acquisizione gestiti direttamente”; 

che con deliberazione del Commissario Straordinario della Provincia di Roma n. 2 del 14/01/2014 è
stata approvata la Convenzione per la costituzione della Stazione Unica Appaltante tra la Provincia di
Roma (ora Città  metropolitana  di  Roma Capitale)  e  gli  Enti  aderenti  per  l’esercizio  associato  delle
procedure di gara d’appalto;

che con successiva deliberazione del Commissario Straordinario della Provincia di Roma n. 235 del
13/06/2014  si  è  proceduto  all’approvazione  di  modifiche  alla  richiamata  Convenzione,  nonché  alla
approvazione del Regolamento della citata Stazione Unica Appaltante;

2



che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n.64 del 29/12/2016 è stato approvato lo schema di
Convenzione tra la Città Metropolitana di Roma Capitale e i Comuni del territorio metropolitano per la
disciplina della Stazione Unica Appaltante/Soggetto Aggregatore e del relativo Regolamento attuativo,
in sostituzione dei precedenti testi, approvati con deliberazioni C.S. n. 2 del 14.01.2014 e n. 235 del
13.06.2014;

che la anzidetta Convenzione è stata sottoscritta per adesione dal Comune di Ciampino (Rm);

che con  Determinazione Dirigenziale  n.  588 del  26.06.2023 del  Comune di  Ciampino è  stato autorizzato
l’esperimento  di  procedura  aperta ai  sensi  dell’articolo  60  del  D.Lgs.  50/2016 e  ss.mm.ii.  da  aggiudicarsi
mediante  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  per  l’affidamento  di  lavori  di  messa  in
sicurezza  ponte  ferroviario  Via  Mura  dei  Francesi  -  linea  ferroviaria  Roma-Velletri  km 14,787  -  mediante
realizzazione percorso ciclopedonale in affiancamento - Comune di Ciampino;

che sono state adottate le misure di pubblicità previste dal D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  nonché dal D.M. delle
infrastrutture e dei trasporti del 02/12/2016, ossia il bando di gara è stato pubblicato:

 sulla  Guri  n.  74  del  30.06.2023 –  sulla  GURI  n.  88  del  02.08.2023 per  proroga  termini  scadenza
presentazione offerte;

 su un quotidiano nazionale, “Aste ed Appalti” del 06.07.2023 e su un quotidiano locale, “Il Tempo” del
07.07.2023;

 sul profilo internet di Città metropolitana di Roma Capitale;
 sulla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti
 sul      Portale      gare      telematiche      della      Città     metropolitana      di     Roma      Capitale 

(http://portalegare.cittametropolitanaroma.it/portale);

che nel termine perentorio di scadenza indicato nel bando di gara per la ricezione delle offerte (entro e non oltre
le  ore 9.00 del 29.08.2023, termine prorogato), risultano pervenute sulla piattaforma telematica “Portale gare
della Città metropolitana di Roma Capitale”, con l’assunzione delle modalità stabilite nel Disciplinare di gara e
secondo i requisiti di sistema della citata piattaforma, n. 1 offerta telematica trasmessa dal seguente concorrente:

Ragione 
Sociale

Codice 
Fiscale

Partita IVA
Comun
e

Registro di 
Sistema

Stat
o

Data ricezione

SE.GI. Spa 02457280580
IT0106042100
3

ROMA PI036243-23
Inviat
o

11/08/2023
15:19:08

che in data 29.08.2023 si è svolta la seduta telematica di preselezione da parte del Seggio di gara della SUA-
Città metropolitana di Roma Capitale, in merito alla quale si rinvia al verbale agli atti, finalizzata alla verifica
della conformità della documentazione amministrativa  presentata, nei tempi e modalità previsti dagli atti di
gara, dal concorrente summenzionato rispetto a quanto disposto dal Bando/Disciplinare di gara;

che,  esaurita  la  procedura  di  preselezione,  il  Presidente  del  Seggio  di  gara  ha  dichiarato  l'ammissione  del
concorrente ed ha dato atto che, con riferimento alla propria persona, nonché nei confronti del Responsabile del

3



Procedimento, non sussistono rapporti di parentela ed affinità nei confronti dei rappresentanti legali, nonché delle
altre figure che possono impegnare verso l’esterno, l'operatore suddetto;

Considerata la necessità di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  77 del  D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,  una  Commissione
Giudicatrice per la succitata procedura;

Viste  le  linee  guida  della  Città  metropolitana  di  Roma Capitale  per  la  nomina  della  Commissione
Giudicatrice nelle gare relative all’affidamento di appalti/concessioni di lavori,  servizi e forniture da
aggiudicare, in qualità di Stazione Unica Appaltante – Soggetto Aggregatore, con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa;

Visto, in particolare, l’art. 3, comma 1, delle summenzionate linee guida, ai sensi del quale i“componenti della
commissione sono individuati dal Dirigente della Stazione Unica Appaltante – Sua/Soggetto Aggregatore – nel
rispetto del principio di rotazione mediante pubblico sorteggio da una lista di candidati di cui all’art. 2, comma
2, dei quali sia precedentemente stata acquisita la disponibilità a ricoprire l’incarico, formata dal Dirigente della
Stazione Unica Appaltante – Sua/Soggetto Aggregatore e costituita da un numero di nominativi doppio rispetto a
quello dei componenti da nominare; laddove, in relazione alle specifiche competenze richieste con riferimento ad
una  singola  gara,  non  risultasse  la  disponibilità  di  un  numero  di  candidati  doppio  rispetto  a  quello  dei
componenti da nominare; in tale ipotesi il Dirigente della Stazione Unica Appaltante, provvede alla
nomina della richiamata commissione, anche avvalendosi di professionalità esterne alla SA”; 

Rilevato  che  al  fine  di  acquisire  il  nominativo  del  personale  disponibile  a  ricoprire  l’incarico  di
componente  della  Commissione  Giudicatrice  di  cui  trattasi,  il  Servizio  "Gare-SUA"  di  Città
metropolitana di Roma Capitale ha interpellato il Comune di Ciampino (Rm);

Preso  atto  che  la  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale  attualmente  non  ha  nessuna  risorsa  da  mettere  a
disposizione e che le disponibilità espresse dal Comune di Ciampino sono in numero pari a quello dei componenti
da  nominare,  sono stati  individuati,  quali  componenti  della  Commissione  Giudicatrice  in  questione,  ritenuto
altresì di ricomprendere il RuP ai sensi del comma 4 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., i sottoelencati
candidati:

 Presidente:  Ing.  Corrado  Costantino,  Dirigente  del  Settore  V “Lavori  pubblici  e  manutenzioni”  -
Comune di Ciampino;

 Componente: Geom. Franco Esposito – RuP e Responsabile Ufficio Manutenzioni, LL.PP. e Sicurezza
sul Lavoro - Comune di Ciampino;

 Componente: Arch. Paolo De Luca – Funzionario Direttivo Tecnico – Comune di Ciampino;

Considerato  che  i  componenti  individuati  posseggono  la  qualificazione  formativa  ed  esperienza
professionale coerente con la tipologia dell'affidamento;

Preso atto della disponibilità manifestata dagli interessati;

Visto  l’obiettivo  n.  23053 del PEG  2023  avente  ad  oggetto  "Implementazione,  trasparenza  e
imparzialità dell'azione amministrativa per le gare della CMRC e della SUA per lavori pubblici, servizi,
forniture";

4



Dato  atto  che,  nei  confronti  del  Dirigente  firmatario  del  presente  atto  e  del  Responsabile  del
Procedimento non sussistono le cause di astensione previste dal vigente Piano triennale di prevenzione
della  corruzione  e  della  trasparenza  nel  testo  attualmente  vigente,  né  vi  sono cause  di  conflitto  di
interesse anche potenziale di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni;

Preso  atto  che  il  Direttore  di  Dipartimento  non ha  rilevato  elementi  di  mancanza  di  coerenza  agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici
e  dei  Servizi",  adottato  con Decreto  della  Sindaca  Metropolitana  n.  167 del  23/12/2020,  così  come
modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  e  ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  legittimità,
regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  e  della  sua  conformità  alla  vigente  normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante codice
di comportamento dei dipendenti  pubblici,  a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma Capitale, adottato con
delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Preso atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile e non necessita dell’apposizione
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

di nominare, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la Commissione Giudicatrice della procedura
telematica aperta espletata per conto del  Comune di Ciampino (Rm) per l’affidamento di  lavori di messa in
sicurezza  ponte  ferroviario  Via  Mura  dei  Francesi  -  linea  ferroviaria  Roma-Velletri  km 14,787  -  mediante
realizzazione  percorso  ciclopedonale  in  affiancamento  -  Comune  di  Ciampino,  da  aggiudicarsi  mediante  il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con la seguente composizione:

 Presidente:  Ing.  Corrado  Costantino,  Dirigente  del  Settore  V “Lavori  pubblici  e  manutenzioni”  -
Comune di Ciampino;

 Componente: Geom. Franco Esposito – RuP e Responsabile Ufficio Manutenzioni, LL.PP. e Sicurezza
sul Lavoro - Comune di Ciampino;

 Componente: Arch. Paolo De Luca – Funzionario Direttivo Tecnico – Comune di Ciampino;

di stabilire che in sede di prima riunione della Commissione di gara i componenti dovranno rendere
apposita dichiarazione attestante l’insussistenza delle condizioni previste dall’art. 77, commi 5 e 6, del 5
D.Lgs  50/2016  e  ss.mm.ii.nonché  l’inesistenza  di  precedenti  penali  per  delitti  contro  la  pubblica
amministrazione specificando altresì di non aver svolto, e che non svolgeranno, nessun’altra funzione o
incarico tecnico o amministrativo relativo al contratto del cui affidamento si tratta ;

5



di dare atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile;

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR del Lazio
entro 30 giorni decorrenti dalla pubblicazione del presente atto sul profilo dell’Amministrazione.

6



1 
 
 

 
ING. CORRADO COSTANTINO 

CURRICULUM VITAE 
 
 
DATI ANAGRAFICI Corrado Costantino  nato a ******** il **/**/**** 

 
 
TITOLI DI STUDIO 
 
CORSI DI 
AGGIORNAMENTO 
 
 E 
 
SPECIALIZZAZIONI 

 Laurea in Ingegneria Civile Edile - Sezione Strutture - conseguita presso 
l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” in data 17.07.1996 con la 
votazione di 100/110; 

 Abilitato all’esercizio della Professione di Ingegnere. 

 Iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Latina dal 29.5.97 al n. 
1100 

 Corso presso l’Ordine degli Ingegneri di Latina per gli adempimenti al D.L 
494/96 con abilitazione alla nomina di Coordinatore della Sicurezza nei cantieri 
temporanei e mobili (120 ore) 

 Corso di aggiornamento sulla Normativa e Progettazione per l’accessibilità 
degli Spazi Costruiti – Abbattimento delle Barriere Architettoniche – Regione 
Lazio Assessorato Opere e Reti di servizi e mobilità – Ottobre 1998 – (3 
giornate) 

 Corso sulla Progettazione Antincendio di cui al DM 27.03.1985 e Legge 
7.12.84 n. 818 (120 ore) con iscrizione all’elenco del Ministero degli Interni 
per Abilitazione al rilascio delle certificazioni antincendio; 

 Corso di aggiornamento presso l’ordine degli Ingegneri di Latina sul 
“Comportamento in servizio, manutenzione e riparazione delle costruzioni 
realizzate in calcestruzzo strutturale” (4 giornate). – sett 1999 

 Corso di aggiornamento presso l’Ordine degli Ingegneri di Latina su 
“adempimenti di cui al D.Lvo 494/96 e 528/99 relativi alla Sicurezza nei 
Cantieri temporanei e mobili” (4 giornate); 

 Corso sulla “Formazione dei Formatori” organizzato dall’Istituto di 
formazione EFESO – Bologna (4g) 

 Iscritto agli elenchi dei Consulenti Tecnici del Tribunale di Latina; 

 Corso di Sviluppo Professionale “Sicurezza nei Cantieri Temporanei e Mobili” 
organizzato da DIGICORP – Bologna 2002 

 Seminario di “Approfondimento sulla Prevenzione Incendi” organizzato 
dall’Ordine degli Ingegneri di Latina e dal Comando Provinciale dei Vigili del 
Fuoco di Latina (4 giorni) 

 Corso di aggiornamento sugli adempimenti di cui al D.Lvo 494/96 e 528/99 
(Ordine degli Ingegneri Latina) 

 Partecipazione al Master Lavori Pubblici organizzato dall’Ordine degli 
Ingegneri di Latina e Gubbio Management s.a.s  – Totale ore previste 52 

 Corso specialistico sulle "metodologie di progettazione antisismica (ordinanza 
PCM 3274/2003) - 60 ore - OdI LT - Aprile-Luglio 2004 

 Corso di aggiornamento sul “Rischio Idrogeologico nella provincia di Latina” 
Organizzato da “Protezione Civile – Provincia di Latina” - anno 2006 – ore 16 

 Corso di Formazione con verifica finale “Responsabile dei servizi di 
Prevenzione e protezione dai rischi” Modulo C – Ordine degli Ingegneri della 
provincia di Latina – Maggio 2006 

 Corso di formazione su "Nuovo regime giuridico degli Appalti Pubblici" - 
Gubbio Managementi - 4 giornate 25 ore Nov-Dic 2006 

 Corso di aggiornamento presso l’Ordine degli Ingegneri di Latina sugli 
adempimenti previsti dal D.Lvo 494/96 e smi – 10 ore – luglio 2007 



2 
 

 Corso per Responsabili Servizio Prevenzione e Protezione – Mod. B –  48 ore + 
24 ore - Federlazio Latina 

 Master Universitario di II livello “Il 
Tecnico dell’Ente Locale” – Università La 
Sapienza (Marzo 2008 – ottobre 2009) – 
Tesi di fine corso “il paternariato pubblico-
privato” 

 Corso di aggiornamento professionale per Coordinatori della Sicurezza – 
Ordine degli Ingegneri LT/ ASL LT - 40 ore Maggio 2009 

ANNO 2011 

 Corso di formazione su" Le Sponsorizzazioni nella Pubblica Amministrazione" - 
Gubbio Management - ottobre 2011 

ANNO 2012 

 Corso di Formazione “Applicazione pratica dei nuovi criteri introdotti dalle NTC 
2008 per la progettazione dei nuovi edifici e l’adeguamento di quelli esistenti” 
– 5 giornate marzo 2012 presso Ordine degli Ingegneri di Latina 

ANNO 2013 

 Corso di formazione su "Valutazione dei corretti sistemi di ancoraggio, 
collegamento e rinforzo strutturale in zona sismica alla luce delle nuove Linee 
Guida Europee" luglio 2013 

 Corso di formazione e aggiornamento professionale “Modalità di acquisizione 
di lavori, beni e servizi nella Pubblica Amministrazione” Latina maggio 2013 3 
giornate- Camera di Commercio Latine/Comune di Latina 

ANNO 2014 

 Corso di Aggiornamento professionale per “Coordinatori per la progettazione e 
per l’esecuzione dei lavori” – Allegato XIV D.Lvo 81/2008 – marzo-maggio 
2014 Presso Ordine degli Ingegneri della Provincia di Latina 

 Iscrizione agli elenchi del Ministero degli Interni di cui alla Legge 818/84 per 
l'abilitazione alle certificazioni antincendio 

 Iscrizione all'elenco dei soggetti abilitati alle verifiche in materia di sicurezza 
degli impianti - Legge 46/90 e DM 6/4/2000 - Iscrizione alle sezioni A-B-C-D-
E-F-G 

ANNO 2015 

 Partecipazione al Seminario "La disciplina del Procedimento Amministrativo" 
Omnia Vis  dic 2015 - 4 ore 

 Partecipazione Seminario " Analisi Speditiva dei dissesti statici  di edifici 
esistenti" - "Manuale per i dissesti statici" - Associazione Vigili del Fuoco di 
Latina Feb. 2015 - 8 ore 

ANNO 2016 

 Corso di Formazione ""Procedure di aggiudicazione del nuovo codice degli 
appalti" con superamento del test di valutazione finale - - Maggioli Editore - 
maggio 2016 

 Corso di formazione "Project Management - Tecniche e Strumenti" con 
superamento del test finale - P-Learning/Consiglio Nazionale 
Ingegneri/Consiglio Nazionale Architetti/Consiglio Nazionale Periti Industriali - 
8 ore - ottobre 2016; 

 Corso di "Aggiornamento in materia di Prevenzione Incendi"- Ordine 
degli Architetti di Latina/ Vigili del Fuoco comando di Latina - superamento 
esame finale - 40 ore - novembre 2016 

 Seminario "Il nuovo Codice dei Contratti" Aprilia 12/07/2016 - 4 ore n. 3 CFP 

ANNO 2017 

 Corso di Formazione sul "Nuovo Codice dei Contratti Pubblici e i servizi 
intellettuali d.lgs. 50/2016 " presso la sede dell'Ordine degli Ingegneri 
della provincia di Latina. - Marzo 2017 - 36 ore con test finale 



3 
 

 "Corso di Project Management completo" presso l'Ordine degli Ingegneri 
della provincia di Latina propedeutico alla preparazione per l’acquisizione della 
ePMQ AICA - settembre - dicembre 2017 

ANNO 2019 

 Corso di aggiornamento sulle Norme Tecniche delle Costruzioni  - “NTC e 
Sicurezza sismica degli edifici in muratura”  - Aprile 2019 – 4 ore 

 S.H.M. e valutazione del degrado delle strutture esistenti – Corso di 
aggiornamento professionale – Ottobre 2019 – 3 ore – 3CFP 

ANNO 2020 

 Corso di aggiornamento in materia di prevenzione incendi – DM 5/8/2011 – 
Maggio 2020 – 8 Ore 

 Corso di aggiornamento in materia di prevenzione incendi – DM 5/8/2011 – 
Giugno 2020 – 8 Ore 

 Corso “La sicurezza antincendio nelle facciate degli edifici” Giugno 2020 
– 4 Ore – Ordine Ingegneri Latina 

 Corso “RINFORZO E CONSOLIDAMENTO STATICO E ANTISISMICO DEGLI 
EDIFICI ESISTENTI – 3 ore – 3CFP – Ordine Ingegneri Latina – Novembre 
2020 

ANNO 2021 

 Corso di aggiornamento sulla sicurezza D.Lvo 81-2008 valido per il 
mantenimento dei requisiti per Coordinatori della Sicurezza e RSPP – Sezione 
1 – 20 ore – gennaio 2021 

 Corso di aggiornamento sulla sicurezza D.Lvo 81-2008 valido per il 
mantenimento dei requisiti per Coordinatori della Sicurezza e RSPP – Sezione 
2 – 20 ore – febbraio 2021 

 Corso di aggiornamento in materia di Prevenzione Incendi  finalizzato al 
mantenimento dell’Iscrizione al Ministero interni – marzo-aprile 2021 – 40 ore 

 Ammissione e Partecipazione al Master 
Universitario di II Livello “URBAM 
L’Urbanistica nell’Amministrazione Pubblica: 
Management della città e del territorio” - 
da marzo 2021 in corso – 350 ore 

 

 
TESI DI LAUREA “Massimizzazione della capacità nell’adeguamento sismico di una rete 

stradale”: ricerca di una procedura per l’ottimizzazione delle risorse economiche 
disponibili negli interventi di prevenzione sismica degli elementi vulnerabili di una 
rete autostradale realizzati in calcestruzzo cementizio armato (ponti, viadotti, miri 
di sostegno ecc)., al fine di massimizzare la capacità attesa della rete stessa in 
caso di evento sismico.                    
 Materia di insegnamento: Dinamica delle strutture – 
Relatore: prof. Ing. G. Augusti;      
Corelatore: prof. Ing. M. Ciampoli. 
 

 
 
  



4 
 
 

  
IDONEITA’ A CONCORSI PUBBLICI 

 
2002 Abilitazione al concorso per n. 2 ingegneri civili – area tecnica – cat. D3 comune di 

Anzio Comunicazione prot. 15681 del 9/05/2002 
 

2008 Vincitore di concorso presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Lanuvio (RM) - 
Assunzione a Tempo Indeterminato – Categoria D3 – 
 

2017 Idoneità procedura per il conferimento di n. 1 incarico dirigenziale con contratto a 
tempo pieno e determinato da assegnare al V Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni e 
Trasporti Comune di APRILIA (posizione 1)  
determinazione dirigenziale reg. gen. 1048 del 26/07/2017; 
 

2018 Idoneità al Concorso Pubblico, per esami, per la copertura di un posto di dirigente 
area tecnica a tempo indeterminato Determinazione n. 346 del 30.04.2018 Comune 
di VELLETRI (posizione 4) 
 

2018 Idoneità procedura per il conferimento di n. 1 incarico dirigenziale con contratto a 
tempo pieno e determinato da assegnare al Dipartimento III Lavori Pubblici, 
Manutenzioni e Demanio del Comune di Terracina con assunzione del servizio a far 
data dal 05/07/2018 – (posizione 1) 
Determinazione dirigenziale - n. 905 del 03/07/2018 

  
  
2021 Idoneità all’avviso di selezione per CONFERIMENTO INCARICO DI RESPONSABILE DI 

POSIZIONE ORGANIZZATIVA "SETTORE IV URBANISTICA" COMUNE DI APRILIA, PER 
IL PERIODO 09/08/2021 AL 08/08/2024, AI SENSI DELL'ART. 13, COMMA 3, DEL 
CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI – Comune di Aprilia – (Posizione 1) 
Determinazione dirigenziale - n. 891 del 25/08/2021 
 

2021 Idoneità alla procedura pubblica per il CONFERIMENTO DI UN INCARICO A TEMPO 
DETERMINATO, PER LA DURATA DI TRE ANNI, AI SENSI DELL’ART. 15 SEPTIES, 
COMMA 2, DEL D. LGS. 30.12.1992 N. 502, NEL PROFILO PROFESSIONALE DI 
DIRIGENTE PROFESSIONALE PER LA PROGRAMMAZIONE, IL COORDINAMENTO E LA 
GESTIONE DELLE ATTIVITA’ CONNESSE AL PIANO DI RISTRUTTURAZIONE DEL 
POLICLINICO UMBERTO I – BC02/20. (posizione 4 su 69 ammessi) 
Delibera Azienda ASL Policlinico Umberto 1 n. 756 del 23/07/2021 
 

 
 
 

  
MASTER E SPECIALIZZAZIONI 

 
2002 Partecipazione al Master Lavori Pubblici organizzato dall’Ordine degli Ingegneri di 

Latina e Gubbio Management s.a.s  ore 52 
 

2008 Ammissione e partecipazione al Master di II livello "Il Tecnico Dirigente del 
Nuovo Ente Locale"  - Master finalizzato alla qualificazione di laureati per lo 
svolgimento del ruolo dirigenziale presso gli enti locali - organizzato dalla Facoltà di 
Ingegneria dell'Università La Sapienza di Roma - Dipartimento di Architettura e 
Urbanistica per l'Ingegneria 
 
Tesi di fine corso: Paternariato Pubblico-Privato e Project Financing: le 
opportunità per le Pubbliche Amministrazioni – Votazione 105/110 
 

2021 
Ammissione e Partecipazione al Master Universitario di II Livello “URBAM 
L’Urbanistica nell’Amministrazione Pubblica: Management della città e del 
territorio” - presso la Facoltà di Architettura dell’Università di Roma La Sapienza -  
Urbanistica per una nuova fase del governo del territorio – Pianificazione de 
Territorio, Strumenti amministrativi - 

da marzo 2021 in corso – 350 ore 



5 
 
 
 
 

  
PUBBLICAZIONI 

 
2009 Coautore del “Manuale del Geometra e del Laureato Junior” 

Contributo diretto ai capitoli “Strade” e “Fognature” 
Direttore scientifico:  Prof. Paolo Rocchi 
Edizioni Proctorspa. 
 

 
 
 
 

  
ABILITAZIONI PROFESSIONALI 

 
 

 Abilitazione all’esercizio della professione di Ingegnere; 

 Iscrizione agli elenchi del Ministero degli Interni di cui alla Legge 818/84 per 
l'abilitazione al rilascio delle certificazioni antincendio; 

 Iscrizione all'elenco dei soggetti abilitati alle verifiche in materia di sicurezza 
degli impianti - Legge 46/90 e DM 6/4/2000 - Iscrizione alle sezioni A-B-C-D-
E-F-G; 

 Abilitato al rilascio dei Collaudi Statici 

 Aggiornamento Iscrizione agli elenchi del Ministero degli Interni di cui alla 
Legge 818/84 per l'abilitazione al rilascio delle certificazioni antincendio; 

 Abilitazione all’esercizio di Coordinatore della Sicurezza ai sensi del D.Lvo 
81-2008 e smi 

 Abilitazione all’esercizio di Responsabile del Servizio di Prevenzione e- e smi 
e Protezione dai Rischi sui luoghi di lavoro aio sensi del D.Lvo 81/2008 e smi; 

 
 

  



6 
 
 
 
 
 

  
ATTIVITA’ PRESSO LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

2002 COMUNE DI ANZIO 
Abilitazione al concorso per n. 2 ingegneri civili – area tecnica – cat. D3 comune di 
Anzio Comunicazione prot. 15681 del 9/05/2002 
 

DAL 2004 al 
2008 

COMUNE DI SEZZE 
Incarico di “Supporto  Al Responsabile Unico del Procedimento” Settore Lavori Pubblici 
Comune di Sezze 
 

Dal 2003 al 
2006 

COMUNE DI CORI 
Incarico di Esperto di cui alla LR 59/96 per il Comune di Cori per il rilascio dei pareri 
previsti per le aree soggette a vincoli. 
 

Da Ottobre 
2006 a giugno 
2007 

COMUNE DI CORI 
Responsabile Area Pianificazione Urbana ed Ambiente Comune di Cori – 
Assunzione a Tempo Determinato – Categoria D3 – Posizione organizzativa 
Ruolo di Responsabile di Area Urbanistica, Edilizia Privata ed Ambiente 
 

Dicembre 2008 COMUNE DI LANUVIO 
Vincitore di concorso pubblico per l’assunzione a tempo indeterminato di 
ingegnere/architetto presso il Comune di Lanuvio – categoria D3 
 

Da Dicembre 
2008 

COMUNE DI LANUVIO 
Dipendente del Comune di Lanuvio - Cat. D3 – Ufficio Tecnico settore Lavori Pubblici 
 

Da Marzo 2010 
a luglio 2018 

COMUNE DI APRILIA 
Dipendente comandato al Comune di Aprilia - Cat. D3 – Ufficio Tecnico settore Lavori 
Pubblici 
 

Da Luglio 2010 
a luglio 2018 

COMUNE DI APRILIA 
Dipendente di ruolo al Comune di Aprilia - Cat. D3 – Ufficio Tecnico settore Lavori 
Pubblici 
 

Dal 14/02/2014 
al 28/02/2014 

COMUNE DI APRILIA 
Dirigente FF - Delegato alla sottoscrizione di tutti gli atti di competenza del Dirigente Settore V 
Lavori Pubblici e manutenzione per assenza del dirigente 

Dal 19/08/2013 
al 11/09/2013 

COMUNE DI APRILIA 
Dirigente FF - Delegato alla sottoscrizione di tutti gli atti di competenza del Dirigente Settore V 
Lavori Pubblici e manutenzione per assenza del dirigente 

Dal 16/02/2015 
al 06/03/2015 

COMUNE DI APRILIA 
Dirigente FF - Delegato alla sottoscrizione di tutti gli atti di competenza del Dirigente Settore V 
Lavori Pubblici e manutenzione per assenza del dirigente 

  

Dal 1/09/2011 
a luglio 2018 

COMUNE DI APRILIA 
Responsabile Servizio Tecnologico, Manutenzioni e Cimitero Comune di Aprilia con 
Posizione Organizzativa, assegnazione di PEG annuale e poteri di spesa, assegnazione 
di Personale, a partire dal 01/09/2011 fino a giugno 2018 - 
 

Dal 7/10/2014 
a luglio 2018 

COMUNE DI APRILIA 
Responsabile del Servizio Trasporti Comune di Aprilia con Posizione Organizzativa,  
assegnazione di Personale, a partire dal a partire dal 07/10/2014 fino a giugno 
2018; 
 

Dal luglio 2017 
a settembre 
2017 

COMUNE DI APRILIA 
Incarico di Dirigente del V Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni e Trasporti del 
Comune di Aprilia 
 
(art. 50 comma 10, art. 109 comma 1, art. 110 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 
 



7 
 

Da Luglio 2018 
Decreto 
Sindacale, 
prot. n. 64718 
dl 31/10/2018 

COMUNE DI TERRACINA 
Dirigente Dipartimento III - Lavori Pubblici, Servizi Amministrativi, Manutenzioni, 
Servizi Cimiteriali, Viabilità e Demanio Marittimo (art. 50 comma 10, art. 109 comma 
1, art. 110 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 
 
Decreto Sindacale, prot. n. 40664/U del 02/07/2018 
Decreto Sindacale, prot. n. 64718 del 31/10/2018 

Dal 01 giugno 
2021 
al 4 luglio 2021 
 

DIRIGENTE AD INTERIM DIPARTIMENTO  IV -  Settore Urbanistica ed Edilizia – 
S.U.E. Vigilanza e Condoni Edilizi – Demolizioni ed Usi Civici, incardinati nel 
Dipartimento IV 
 
Decreto prot. 39924 del 01-06-2021 

Dal 5 luglio 
2021 

Funzionario tecnico assegnato all'ufficio Urbanistica ed Edilizia Privata Comune di 
Aprilia 

DAL 09 agosto 
2021 
in corso 

Responsabile Settore IV - Urbanistica Comune di Aprilia 
 
Determinazione  n. 891-2021 

 

  
ISCRIZIONI AD ALBI SPECIALISTICI 

  Iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Latina al num. 1100 dal 29/05/1997 

 Iscrizione agli elenchi del Ministero degli Interni di cui alla Legge 818/84 per 
l'abilitazione al rilascio delle certificazioni antincendio; 

 Iscrizione all'elenco dei soggetti abilitati alle verifiche in materia di sicurezza degli 
impianti - Legge 46/90 e DM 6/4/2000 - Iscrizione alle sezioni A-B-C-D-E-F-G; 

 Abilitato al rilascio dei Collaudi Statici 

 Aggiornamento Iscrizione agli elenchi del Ministero degli Interni di cui alla Legge 
818/84 per l'abilitazione al rilascio delle certificazioni antincendio; 

 
 

  

INCARICHI SPECIFICI 
 

Gennaio 2013 Componente del Consigli di Amministrazione della Azienda Speciale Multiservizi di 
Aprilia per l'anno 2013 

Dal 2013 Componente  del Comitato Tecnico Regionale Grandi Rischi presso il Ministero 
dell’Interno – Dipartimento Vigili del Fuoco – Direzione Regionale del Lazio per la 
Prevenzione Incendi del Lazio di cui all’art. 19 D.Lvo 334/1999 quale delegato dal 
Comune di Aprilia 

Dal 2013 a 
giugno 2017 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione Comune di Aprilia a 
partire dal 2013 a giugno 2017 

Dal 2014 Componente  del G.O.S. - Gruppo Operativo Sicurezza presso lo stadio Quinto Ricci 
di Aprilia in qualità di tecnico in rappresentanza del Comune di Aprilia 

Dal 2016 Nomina di Mobility Manager d'area del Comune di Aprilia a partire dal 2015 in 
Corso. 

Dal 2017 Socio Ordinario (n. 1065) - Associazione Italiana Responsabili ed Esperti in Gestione 
Progetto - 

 

  
ULTERIORI ATTIVITA’ 

 
  Presidente e componente di diverse commissioni  di Gara per affidamento di 

servizi e lavori nella Pubblica amministrazione 

 Presidente e componente di diverse commissioni per la selezione di personale 
nella Pubblica Amministrazione 

  



8 
 

PARTECIPAZIONE AL MASTER II LIVELLO 

IL TECNICO DIRIGENTE DELL’ENTE LOCALE 
Università degli Studi di Roma – La Sapienza – Facoltà di Ingegneria 

 
 

TESI DI FINE CORSO: 
PATERNARIATO PUBBLICO PRIVATO E PROJECT FINANCING – LE OPPORTUNITA’ PER LE 

PUBBLICHE AMMINISTRAZIONE 
Novembre 2009 – votazione 105/110 

 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 

MANUALE DEL GEOMETRA E DEL LAUREATO JUNIOR 
E d i z i o n i  P r o c t o r  S p a  

 
 

COAUTORE DELLE SEZIONI 
PARTE DECIMA: STRADE 

PARTE UNDICESIMA: FOGNATURE NELLE CIVILI ABITAZIONI 
 
 
 
 

 

PARTECIPAZIONE AL MASTER II LIVELLO 

 
URBAM – L’URBANISTICA DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

Facoltà di Architettura – Sapienza Università di Roma A.A. 2021/22 
 
 
 
 

 

 

 

31/08/2021 

         F.to Ing. Corrado COSTANTINO 

 



Pagina 1 - Curriculum vitae di 

ESPOSITO Franco 

  

  

 

 

C U R R I C U L U M  V I T A E  

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  ESPOSITO FRANCO 
 

Nazionalità  Italiana 
 

Data di nascita  29/09/1971 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

  (dal 13/12/1999 al 12/06/2000 con contratto a tempo determinato e dal 26/06/2000 ad oggi 
con contratto a tempo indeterminato) 

   

Nome e indirizzo del datore di lavoro 

 

Tipo di impiego 

 

 

 

Principali mansioni e responsabilità 

 COMUNE DI CIAMPINO – L.go Felice Armati n. 1 C.A.P. 00043 Ciampino (RM) 

 

Istruttore Tecnico (qualifica prof.le C dal 13/12/1999 al 30/12/2010) e Funzionario Tecnico 

(qualifica prof.le D dal 31/12/2010 ad oggi) 

 

 

Dal 20/01/2011 ad oggi, Responsabile dell’ufficio Manutenzioni, dal 05/10/2018 

Responsabile anche dell’Ufficio LL.PP. e dal 31/03/2020 Responsabile anche 

dell’ufficio Sicurezza sul Lavoro. 

Le principali attività svolte, sono correlate alla verifica dei seguenti appalti di competenza 

dell’ufficio manutenzioni dell’importo complessivo annuo pari a circa € 1.300.000,00: 

 

o Manutenzione delle sedi stradali del territorio comunale; 

o Manutenzione degli immobili di proprietà o in uso al Comune di Ciampino; 

o Manutenzione degli impianti di riscaldamento e condizionamento degli immobili di proprietà 

o in uso al Comune di Ciampino; 

o Manutenzione degli impianti antincendio dei plessi scolastici e della sede comunale; 

o Manutenzione degli impianti ascensore installati negli immobili comunali; 

o Manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione stradale e dei parchi comunali; 

o Manutenzione delle aree a verde e del patrimonio arboreo comunale. 

 

In merito all’ufficio Lavori Pubblici, è stato incaricato quale Responsabile Unico del 

Procedimento di cui all’art.31 del D.Lgs 50/16 e ss.mm.ii. di molteplici interventi. Si elencano 

quelli relativi all’ultimo periodo: 

o Opere di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di marciapiedi e strade comunali 

mediante demolizione e ricostruzione (quartiere Folagarella) dell’importo complessivo di € 

988.550,00; 

o Opere di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di marciapiedi e strade comunali 

mediante demolizione e ricostruzione (quartiere Acqua Acetosa) dell’importo complessivo di 

€ 992.450,00; 

o Opere di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di marciapiedi e strade comunali 

mediante demolizione e ricostruzione (quartiere Ciampino centro) dell’importo complessivo 

di € 997.730,00; 



Pagina 2 - Curriculum vitae di 

ESPOSITO Franco 

  

  

 

   

o Opere di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di marciapiedi e strade comunali 

mediante demolizione e ricostruzione (quartiere Mura dei Francesi) dell’importo complessivo 

di € 995.6360,25; 

o Intervento di messa in sicurezza ponte ferroviario Via Mura dei Francesi (Linea ferroviaria 

Roma-Velletri Km 14+787) mediante realizzazione percorso ciclopedonale in affiancamento 

dell’importo complessivo di € 819.120,00; 

o Demolizione di n. 2 fabbricati-costruzione di n. 12 alloggi ERP in Via L. Romana-

completamento strada di P.R.G. dell’importo complessivo di € 2.136.352,00; 

o Nuovo depuratore comunale in Via L. Romana dell’importo complessivo di € 6.420.000,00 

(fase rendicontazione); 

o Completamento reti fognarie dell’importo complessivo € 2.000.000,00 (fase 

rendicontazione); 

o Interventi di manutenzione straordinaria delle coperture nelle scuole comunali di Via C. P. 

Biroli e di Via Bologna dell’importo complessivo di € 400.000,00 (fase di collaudo); 

 

Ha inoltre predisposto alcuni progetti preliminari propedeutici per la richiesta di finanziamenti e 

l’inserimento nel Programma Triennale delle OO.PP.. 

 

   

  
Dal 13/12/1999 al 19/01/2011, è stato assegnato all’ufficio Lavori Pubblici nel quale ha svolto 

mansioni inerenti la progettazione e la realizzazione di opere pubbliche quali: progettista, 

Responsabile Unico del Procedimento, componente commissioni di gara per affidamento servizi 

tecnici od appalto di lavori, trasmissioni atti all’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici, 

all’Autorità per la Vigilanza Contrati Pubblici, all’I.S.T.A.T. e alla A.S.L., partecipazione a 

conferenze di servizi, coordinamento con l’ufficio Pianificazione e Programmazione del Territorio 

per l’attuazione di zone C di P.R.G. di iniziativa privata, assistenza ufficio legale, ecc., ed in 

particolare: 

 Incaricato quale Responsabile Unico del Procedimento di cui all’Art. 7 della Legge 109/94 e 

ss.mm.ii. per lavori dell’importo complessivo di circa € 11.000.000,00; 

  
 Coprogettista, per un importo complessivo di circa € 39.000.000,00, di diversi progetti 

preliminari. 

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

  (1994) 

Nome istituto  I.T.G. Leon Battista Alberti di Roma 

Oggetto  Esame di stato per l’abilitazione all’esercizio della libera professione di Geometra 

Qualifica conseguita  Abilitazione all’esercizio della libera professione – anno 1994 

   

   

  (1989-1990) 

Nome e tipo di istituto di istruzione  Istituto Tecnico Commerciale e per Geometri “Michele Amari” di Ciampino (RM) 

Qualifica conseguita  Diploma di Geometra – anno scolastico 1989-90 

   

   

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
 

 

 



Pagina 3 - Curriculum vitae di 

ESPOSITO Franco 

  

  

 

 

PRIMA LINGUA  ITALIANO 

 

ALTRE LINGUE 
  INGLESE 

  BUONA CAPACITÀ DI LETTURA 

  BUONA CAPACITÀ DI SCRITTURA 

  ELEMENTARE CAPACITÀ DI ESPRESSIONE ORALE 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
 

 

 BUONE CAPACITÀ RELAZIONALI SIA NELL’AMBIENTE LAVORATIVO CHE CON LE PROPRIE AMICIZIE EXTRA 

LAVORATIVE  

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE  

 

 

 IN POSSESSO DI BUONE CAPACITÀ ORGANIZZATIVE MATURATE GIÀ DALLE PRIME ESPERIENZE 

PROFESSIONALI QUALE ASSISTENTE DI CANTIERE PRESSO UN’IMPRESA EDILE 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

 

 OTTIMA CONOSCENZA DEI SISTEMI OPERATIVI WINDOWS; 

OTTIMA CONOSCENZA DEI SOFTWARE DEL PACCHETTO “OFFICE” (WORD, EXEL,POWER POINT) E DEI 

SEGUENTI PROGRAMMI: AUTOCAD, PHOTOSHOP, EDILUS CA DELLA ACCA E FATA-E DELLA STACEC 

(PROGRAMMI PER LA PROGETTAZIONE DI STRUTTURE IN CEMENTO ARMATO), PRIMUS DELLA ACCA (PER 

LA REDAZIONE DI ATTI CONTABILI DI OPERE EDILI) ED ALTRI; 

OTTIMA CONOSCENZA DEI SOFTWARE PER LA NAVIGAZIONE SU INTERNET E PER LA GESTIONE DELLA 

POSTA ELETTRONICA 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 
 

 BUONE CAPACITÀ NELLA REDAZIONE DI DISEGNI TECNICI 

 

PATENTE O PATENTI 
 

 Patente di Guida categorie “A” e “B” 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI  Ha partecipato ai seguenti seminari e corsi di aggiornamento: 

- Corso su “Pianificazione generale del territorio” – 19/10/2000; 

- Corso su “Dalla fase preparatoria del bilancio di previsione al rendiconto di gestione” – 

22/12/2000; 

- Corso di “Aggiornamento informatico – Base 2” – dal 03/06/2002 al 04/07/2002; 

- Corso su “Il nuovo ordinamento degli Enti Locali” della SSPAL il 3 e 7 ottobre 2003; 

- Corso su “Nuovo Testo Unico sugli espropri” dell’Avv. Gianni Cerisano il 5 e 6 Luglio 2004; 

- Corso di “Formazione informatica – Autocad” presso il Centro di Formazione professionale 

del Comune di Roma, Via della Seta n. 20, dal 08/11/2004 al 10/10/2005; 

- Corso di “Formazione linguistica – Inglese” della Regione Lazio dal 20/02/2006 al 

11/12/2006; 

- Seminario sul “Sistema Codice Unico di Progetto” del C.I.P.E. – 14/03/2007; 

- Corso su “Convenzioni Consip e MePA” dell’Avv. Ilenia Filippetti – 19/12/2013; 

- Corso su “Il nuovo codice degli appalti pubblici” del Dott. Savio Picone – 26/05/2016; 

- Corso di aggiornamento su “Il nuovo codice degli appalti” della Fondazione Logos – 

20/06/2016. 

 

 

Geom. Franco Esposito 

Ciampino, 24/07/2023 



 

PAOLO DE LUCA  
                                                                                                       
Nato a Viterbo il 17/10/1982 
Residente in Via di 
Torpignattara ,00177, Roma 
 
espdeluca@gmail.com 

+39 3936046958                                                                                                      
 
 

ARCHITETTO 
Italiano / Inglese / Francese 
 
AUTOCAD, REVIT, RECAP, PRIMUS, STRVISION, DYNAMO, 
NAVISWORK, ARCHICAD, 3D STUDIO MAX, RHINO, 
SKETCHUP, ARTLANTIS, V-RAY.PHOTOSHOP, ILLUSTRATOR, 
INDESIGN, LIGHTROOM,  
WORD, EXCEL, POWER POINT

 
COMPETENZE 
 
Concezione, rappresentazione e gestione della grafica 2D/3D/Render, attraverso i vari sistemi informatici 
d’architettura computazionale e parametrica. BIM MANAGER certificato ICMQ N.20-07948 esperienza confermata 
in management BIM del processo progettuale costruttivo multidisciplinare e di insegnamento della metodologia BIM 
e software REVIT. Certificazione professionale del software Revit Architecture. Esperienza in ogni fase del progetto in 
Italia e all’estero (CONCEPT, PRE.DEF.ESE.CANTIERE) Partecipazione a bandi di gara in RTP/Direzione e 
coordinamento cantiere/Pratiche edilizie Urbanistiche / Computi metrici /Relazioni tecniche e 
specialistiche/Capitolati Informativi /Piani di Gestione Informativa /Valutazioni Immobiliari facility Management. 
Conoscenza degli aspetti legati alla diagnosi ed il risparmio energetico del costruito e degli impianti. 
Comprovata specializzazione progettuale nel campo del “HoReCa & Retail Design”. 
 

ESPERIENZE PROFESSIONALI 
 
 
Da marzo 2022                                                                                           Comune di Ciampino(RM)  
                                                                                                        Largo Felice Armati n.1, 00043,+39 06790971 
 Istruttore Direttivo Tecnico D1 
Impiegato pubblico a tempo pieno presso l’ufficio tecnico del Comune di Ciampino settore Lavori Pubblici 
con posizione economica D1.  I ruoli ricoperti riguardano le attività dell’ufficio lavori pubblici oltre che l’incarico 
come RUP per   due opere pubbliche di “Rigenerazione Urbana” finanziate dal PNRR. 
 
Da luglio 2021 a marzo 2022                                                                                           Comune di Mentana (RM)  
                                                                                                        Via III Novembre n.19, Mentana- Roma, +39 06 90 96 91 
Istruttore Tecnico Geometra C1 
Impiegato pubblico a tempo pieno presso l’ufficio tecnico del Comune di Mentana settore Urbanistica ed edilizia 
Privata con posizione economica C1.  I ruoli ricoperti riguardano principalmente l’istruttoria di pratiche edilizie (CILA, 
SCIA, SCA, MO), l’accesso agli atti dell’archivio edilizia privata, la produzione di Certificati di Destinazione Urbanistica, 
idoneità alloggiative, Passi carrabili. Mi sono occupato anche del Catasto Incendi e della fase di gestione e 
comunicazione con Regione Lazio e cittadini del PUCG appena adottato dal Comune di Mentana.    
 
Da nov 2020     a luglio 2021                                                                          A1STUDIO Architetti Associati 
                                                                                                        Via Reggio Emilia, Acilia- Roma, +39 06 97276704 
Architetto Bim Manager e capo progetto  
Per conto dello studio di progettazione A1studio ricopro il ruolo di BIM Manager e di capo progetto relativamente 
all’ intervento di adeguamento edile ed impiantistico del cespite della Regione Lazio – Sede della Giunta Regionale a 
Roma. Attività di progettazione architettonica finalizzata al restyling, prevenzione incendi, bonifica e rifacimento 
impianti. Processo e metodologia progettuale BIM multidisciplinare a partire dal rilievo con laser scan alla 
restituzione e gestione dei modelli BIM multidisciplinare federati. Realizzazione di linee guida BIM operative per i 
consulenti e programmazione di Capitolato Informativo per la committenza e formazione dei dipendenti, oltre che 
gestione e sviluppo dell’Ambiente di condivisione dei Dati (ACDAT) e del Repository informativo dell’Ente.  
 
2015 / 2021                                                                                                    LIBERA PROFESSIONE 
                                                                                                        Via Torpignattara, 00177 Roma, +39 3936046958   
Architetto libero professionista /progettista/direzione lavori/insegnante/BIM Manager/Coordinator 



Collaborazione in qualità di Architetto Progettista e BIM Manager/Coordinator con lo Studio di ingegneria Sistemi 
LP in ambito di progetti aeroportuali e con lo studio d’Architettura Spatialconnections in ambito di edifici 
commerciali e per uffici. Professore certificato Autodesk per Master BIM e Corsi in BIM Autodesk Revit presso 
l’istituto di formazione A/Sapiens,UNI-SAPIENS,Università Gragorio VII e Istituto Inarch a Roma. Attività di 
consulenza e Progettazione per conto di studi di architettura, clienti e società private. Attività autonoma in 
progettazioni di Bar/Ristoranti, hotel e centri commerciali, appartamenti privati, ristrutturazione di condomini. 
Gestione delle pratiche amministrative inerenti l’attività edilizia /urbanistica, e direzione dei lavori, grafica 3d e 
render. 
2016 / 2018                                                                                    SISTEMI LP INGEGNIERIA 
                                                                                     Viale Trento 16, 01100, Viterbo, VT, 0761.226610 
Architetto libero professionista / BIM Manager 
Collaborazione in qualità di Architetto Progettista e BIM Manager con lo Studio di Ingegneria “Sistemi LP 
“relativamente al progetto esecutivo e Modello BIM di adeguamento strutturale/impiantistico e ampliamento degli 
uffici di un Hangar aeroportuale situato nell’aeroporto di Ciampino (RM), e relativamente al progetto esecutivo e 
modello BIM di ampliamento dell’aeroporto turistico di “Pavullo nel Frignano” 
 
2014 / 2015                                                                                     SPATIALCONNECTION(S) 
                                                                                                          Via Armando Diaz, 01100 Viterbo, +39 0761-220917   
Architetto / Capo Progetto / BIM Modeller /Assistente progettisti partner e clienti. 
Redazione di Concept e progetti preliminari in campo internazionale, spaziando su complessi architettonici di 
complessità formale e funzionale quali Hotel e Masterplan Urbani. Approfondimento tramite la piattaforma Revit di 
“skin “di rivestimento utilizzando famiglie parametriche personalizzabili. Verifica delle radiazioni solari e dell’analisi 
dei venti tramite il software Revit Vasari.  
 
2012 / 2014                                                                                     ACTE 3 ARCHITECTES 
                                                                                       67 Rue de Reuilly 75012 Paris, +33 01 (0)1 44 68 91  
Architetto / Capo Progetto / Membro dell’equipe redazionale / Direzione lavori /Assistente progettisti 
e clientela 
Capo progetto per l’ingegnerizzazione di 5 ristoranti alla stazione ferroviaria “Saint Jean” a Bordeaux (FR), 
coordinamento tecnico delle riunioni tra i vari enti appaltanti, imprese costruttrici e ferrovie. 
Direzione lavori per la ristrutturazione interna dell’Hotel “Campanile Nanterre” a Parigi. 
 
  2010 / 2012                                                                                    PLC ARCHITECTEURES 

     9, cité Popincourt 75011 Paris, +33. (0)1.44.54.55.33 
Architetto / Capo Progetto / Membro dell’equipe redazionale / Assistente progettisti e clientela 
Ristrutturazione e ampliamento di una Villa in Rue de Courcelles 75008 a Parigi 
Camera Campione per l’Hotel Concorde la Fayette a Parigi / In collaborazione con lo studio ARUP 
Progettazione del Club “Taboo Bar “a Hanoi, Vietnam / In collaborazione con lo studio HEA Agence 
Progettazione e cantiere del Bar “La Vue “, Hotel Concorde la Fayette a Parigi. 
Residence Belambra La Toussuire, Haute Savoie (FR) / In collaborazione con lo studio Patriarche & CO 
 
2009/2010                                                                                          ARCHNET Architetti Associati 
                                                                                                        Via Gianfilippo Usellini, Acilia- Roma, +39 06 4341 7185 
Architetto membro dell’equipe redazionale  
Elaborazione di elaborati grafici esecutivi per il Residence " Stagni di Ostia " a Roma. 
 
FORMAZIONE 
 
 
2020                                                                                   Esame di Certificazione ICMQ in “BIM Manager” 
                                                                          Negroni Key Engineering Srl 
                                                                          Ottenuto la certificazione e iscrizione all’albo nazionale dei BIM Manager 
                                                                                           n.20-07948 
                                                                                             
2020                                                                                   Corso in “Generative Design” 
                                                                           Strategie Digitali s.r.l. 
                                                                            Ottenuto il certificato di partecipazione Autodesk 
 



2018 /2019                                                                        Corso e-learning “Dynamo Revit, Level 1, 2, 3” 
                                                                           Institute BM learning HUB, Madrid (Spain) 
                                                                            Ottenuto il diploma di completamento corso 
                                                 
2017                                                                                    Esame Autodesk Revit Professional 2017 “ 
                                                                           Istituto certificatore Autodesk –A Sapiens  

                                                Ottenuto il diploma in Autodesk Revit Professional e  
                                                                

2015                                                                                    Corso avanzato in “BIM Manager “ 
                                                                            Istituto nazionale d’Architettura In/Arch, Roma 
                                                                                             Ottenuto il diploma in Bim Manager 
 
2014                                                                                    Corso completo di «Autodesk Revit 2014» 
                                                                            Istituto d’alta formazione STI, Mantova 
 
2014                                                                                    Alta Formazione in “Design for food Retail” 
                                                                            Istituto d’alta formazione Poli-Design, Milano 
                                                                                             Ottenuto il diploma 
 
2013                                                                                    Corso “Certificazione e riqualificazione Energetica degli Edifici” 
                                                                            Istituto d’alta formazione MESOS, Enea Roma 
                                                                                             Ottenuta l’abilitazione alla certificazione e diagnosi Energetica degli Edifici 
 
2011 / 2012                                                                        Formazione Universitaria per esame di stato in Francia 
                                                                            Universitè “ Ecole national d’Architectures Paris Val de Seine” 
                                                                                              Ottenuta l’abilitazione all’esercizio della professione. 
 
2012                                                                                     Workshop “Stuga Project” 
                                                                            Orebro, Svezia 
                                                                                              Formazione in tecniche Svedesi di costruzione in legno 
 
2009 / 2010                                                                        Corso intensivo di “Inglese”  
                                                                             ZONI English School, New York, US. 
 
2001 / 2009                                                                        Laurea Magistrale in Architettura (108/110) 
 

 

 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE (art. 46 e 47 D.P.R. 445/2000) 

 Il sottoscritto Paolo de Luca, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 e consapevole delle sanzioni penali previste 
dall’articolo 76 del D.P. R. 28 dicembre 2000, n. 445 nelle ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, dichiara che 
le informazioni riportate nel presente curriculum vitae, redatto in formato europeo, corrispondono a verità. 

 

     Luogo e data                                                                                                                                                              Firma  

 Roma 30/08/2023                                                                                                                                                  Paolo de Luca 

 

 

Documento firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs n. 82 del 07.03.2005 e norme collegate 

 


